Resolucdo 034/91 - CONSUNI

Alterada pela Resolugéo 054/93 - CONSUNI

Aprova ajuste curricular no curso de Educacéo Fisica com
opcdes de Licenciatura e Bacharelado.

O Presidente do CONSELHO UNIVERSITARIO da Universidade do Estado de Santa Catarina -
UDESC, no uso de suas atribuicdes estatutarias e regimentais,

CONSIDERANDO:

a) o constante do processo n° 840/91, originario do Centro de Educacéo Fisica e Desportos-
CEFID, devidamente apreciado pela Camara de Ensino, em reunido de 15.10.91, e aprovado
pelo Plenario do CONSEPE, em reunido de 29.10.91, e homologado pelo plenario do
CONSUNI, em reunido de 13.12.91;

b) o interesse do centro de Educacéo Fisica e Desportos — CEFID, em oferecer duas opgdes a
seus alunos: Licenciatura e Bacharelado, conforme ampla e convincente justificativa constante
do bojo do processo,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o ajuste curricular no curso de Educacéo Fisica, oferecido pelo Centro de
Educacao Fisica e Desportos - CEFID, com as opc¢fes de Licenciatura e Bacharelado, ficando
a Grade Curricular assim estabelecida:

DISCIPLINA CREDITOS PRE—REQUISITOS
NUCLEO BASICO

12 FASE

Biologia 05

Ginéstica | 04

Atletismo | 04

sociologia 04

Filosofia 04

Histéria da Educacao Fisica 02

Metodologia Cientifica 02

22 FASE

Anatomia 05 Biologia
Ginéstica Il 04 Ginéstica |
Atletismo Il 04 Atletismo |
Psicologia 04

Ritmica | 04

Recreacédo 04

32 FASE

Didatica Geral 03

Fisiologia Geral 04 Anatomia
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Ritmica Il
Judd
Futebol
Natacéo |
Voleibol

43 FASE

Didatica Aplicada a EF
Natacao Il

Fisiologia Aplicada a EF
Ginéstica Artistica
Handebol

Desportos Complementares

Basquetebol

LICENCIATURA EM EDUCACAO FiSICA
538 FASE

Pratica de Ensino |

Cinesiologia

Organizacgéo e Administracéo da EF
E.P.B.

Estrutura e Funcionamento de Ensino
Emergéncia no Exercicio Fisico

Estatistica Aplicada a EF

62 FASE

Pratica de Ensino I
Biomecénica da Ed. Fisica
Desenvolvimento Motor
Medidas e Avaliagdo em EF
Higiene do Exercicio Fisico
Pesquisa em Educagédo Fisica

Pedagogia dos Esportes |

72 FASE

Ludomotricidade

Danca

Folclore

Aprendizagem Motora
Pedagogia dos Esportes Il
Educacao Fisica Infantil

Interdisciplinaridade e EF

04
03
04
03
04

03
03
04
04
04
03
04

04
03
04
04
04
03
03

04
03
03
04
03
04
04

03
02
02
03
04
03
02

Ritmica |

Didatica Geral
Natacao |
Fisiologia Geral

Ginastica Il

Pratica de Ensino |

Cinesiologia

Estatistica Aplicada a EF

Desenvolvimento Motor
Pedagogia dos Esportes |

Desenvolvimento Motor



Optativas (2)

82 FASE
Introducdo a Educacao Especial
Metodologia Ensino EF Especial

Organizagdo e Administracdo da Ed.
Especial

Desenvolvimento Neuropsicomotor
Ginastica Especial

Fisioterapia

Estagio em Educacao Especial
Optativas (2)

BACHARELADO EM EDUCACAO
FISICA E ESPORTES

538 FASE

Cinesiologia

E.P.B.

Estatistica Aplicada ao Esporte
Emergéncia nos Esportes
Sociologia do Esporte

Historia do Esporte
Desenvolvimento Motor

Higiene no Esporte

62 FASE

Biomecénica do Esporte

Medidas e Avaliagdo no Esp.

Pesquisa no Esporte

Introducdo ao Processamento de Dados
Pedagogia dos Esportes

Psicologia do Esporte

Etica Profissional

Aprendizagem Motora

72 FASE

Treinamento Esportivo

Legislacé@o Esportiva

Nutricdo no Esporte

Organizacédo de Eventos Esp.
Administracao Aplicada ao Esporte

Metodologia do Ensino em Esportes |

04

02
02
02

02
04
04
03
04

03
04
04
04
02
02
03
02

03
04
04
02
03
03
02
03

04
02
02
02
03
12

Aprendizagem Motora

Aprendizagem Motora

Cinesiologia

Estatistica Aplicada ao Esporte

Desenvolvimento Motor

Biomecénica do Esporte



Atlet. Nat. Vol. HB. BB. Fut.

82 FASE
Dinamica de Arbitragem Esp. 03
Metodologia do Ens. Esportes Il 12 Metodologia do Ensino dos Esportes |

Atlet. Nat. VB. HB. BB. Fut
Estagio em Esportes 06
Optativas (2) 04

Art. 2° - O Nucleo Basico comum aos dois cursos € integrado pelas disciplinas das 04 primeiras
fases, constituindo-se em pré-requisito tanto para a Licenciatura em Educacédo Fisica como
para o Bacharelado em Educacéo Fisica e Esportes.

Paragrafo Unico: Ao integralizar o Nuicleo Basico, o aluno devera optar por uma das
habilitacdes.

Art. 3° - A alteracéo curricular do Curso de Graduagdo em Educacao Fisica devera ocorrer a
partir do 1° semestre de 1992.

Art. 4° Esta Resolugéo entra em vigor nesta data.

Florianépolis, 13 de dezembro de 1991

Prof. Rogério Braz da Silva
Presidente do CONSUNI



